³ aus Livius habe ich deswegen kein beispiel eines colloquiums beigelegt, weil jeder lehrer aus der schwierigen behandlung des Tacitus die leichtere des Livius sich ohne mühe abstrahieren kann.

⁴ das repetieren einer gelesenen partie durch nochmaliges übersetzen — vielfach zur langeweile für lehrer und schüler — fällt als überflüssig weg. auch das in seinem nutzen sehr problematische sogenannte retrovertieren wird durch die lat. colloquia beseitigt.

Periculosus temporibus creabantur dictatores; ad leges conscribendas decemviri per biennium, certamine de consulatu inter patres et plebem orto tribuni militum aliquamdiu rempublicam tenebant.

Quis liberae reipublicae fuit exitus?

Cum ad id tempus singulorum imperia, ut Sullae, Cinnae, Pompei, Crassi admodum brevia fuissent, Octavianus nomine principis perpetua dominatione Lepido et Antonio sublatis omnia tenere coepit.

Cur nemo Octaviano videtur restitisse, ne liberae reipublicae faceret finem?

Cum omnes discordiis civilibus essent fessi, ut tandem aliquando quieto reipublicae statu uti liceret, Octavianum rerum potiri facile patiebantur.

Cur Tacitus neque veteris populi Romani res neque Augusti conscripsit?

Tacitus veteris populi Romani et Augusti res conscribere noluit, quod res et ab Augusto et a libero populo Romano gestae iam a claris scriptoribus memoriae erant proditae.

Qua re adductus Tacitus consilium cepit Tiberii Gai Claudii Neronis res conscribere?

Tiberii Gai Claudii Neronis res quoniam, dum ipsi imperabant, ob metum, de vita cum decessissent propter recens odium commutaverant scriptores et corruperant, Tacitus, quia neque cur suscenseret neque cur faveret habebat, res ab illis imperatoribus gestas vere conscribere consilium cepit.

Wir fahren am 3n capitel fort:

Augustus brevi cum sensisset se illi tantae imperii moli solum parem non esse, quos sibi socios adiunxit?

Augustus ne solus illam tantam imperii molem sustineret Marcellum sororis filium admodum adulescentem itemque M. Agrippam quamvis ignobili loco natum, quoniam manu fortem se praestiterat omniumque victoriarum auctor et socius fuerat, summis honoribus auxit; Tiberium Neronem et Claudium Drusum privignos imperatoris nominibus ornavit.

Qua re factum est, ut ex his omnibus unus relinqueretur Tiberius Nero, in quo Augustus spem suam poneret?

Postquam Marcellus sororis filius, Agrippa, Drusus privignus iam antea de vita decesserunt, nepotum quoque auxilio est orbatus; nam Lucium Caesarem ad Hispanienses exercitus proficiscentem, Gaium ex Armenia redeuntem vulnere confectum subito mortuos esse constat; qui utrum sua morte sint defuncti an Liviae novercae dolo interfecti pro certo proponi non potest.